
Indkaldelse af idéer og forslag til en ny klimatilpasningsplan for Viborg Kommune 

Invitation til debat 
Viborg Byråd inviterer hermed alle til at deltage i debatten om en 
ny klimatilpasningsplan, som er en revision af Viborg Kommunes 
gældende klimatilpasningsplan. 

Klima- og Miljøudvalget har den 28. januar 2016 sat planlægnin-
gen i gang, og fordebatten er det første trin i processen frem mod 
en revideret klimatilpasningsplan for Viborg Kommune. 

Baggrund for revision af klimatilpasningsplanen 
Viborg Kommunes første klimatilpasningsplan blev vedtaget af 
Byrådet som tillæg nr. 19 til kommuneplan 2013-2025, den 19. 
november 2014.
  
I denne første klimatilpasningsplan var det ikke praktisk muligt at 
færdiggøre oversvømmelseskort over kloaksystemernes kapacitet 
under ekstremregn for alle bysamfund inden for den fastsatte 
tidsramme, men kun for selve Viborg by og Bjerringbro. Derfor 
indeholdt planen ikke en samlet prioritering af indsatsen med 
tilhørende handlingsplan.  

Der er nu udarbejdet oversvømmelseskort for 98 kloakerede by-
samfund, som ikke indgik i den første plan. Dermed kan arbejdet 
med at vedtage en revideret klimatilpasningsplan sættes i gang.  

I den nye plan sker vil der som udgangspunkt ikke blive ændret 
på udpegningen af risikoområder for de temaer og/eller områder, 
hvor der ikke er lavet ny oversvømmelseskortlægning.  

Viborg Kommune - Natur og Vand
Prinsens Alle 5
8800 Viborg.                                          
Mail til: naturogvand@viborg.dk

DEBATOPLÆG

De lokale klimaudfordringer i Viborg Kommune 
Det ændrede klima kan medføre oversvømmelser, stigende 
grundvandsspejl og højere vandstande ved kyster og i vandløb. 

I Viborg Kommune har vi ikke været udsat for store oversvøm-
melser, men der har været mindre oversvømmelser som følge af 
skybrud, stormflod, tøbrud eller oversvømmede vandløb. Bl.a. har 
Gudenåen flere gange været oversvømmet ved Bjerringbro. Der 
er ikke tvivl om, at et meget kraftigt skybrud eller store nedbørs-
mængder over flere dage vil kunne medføre større oversvømmel-
ser i Viborg Kommune.
 
Ud fra kortlægningen i den gældende plan er det i byområderne, 
at væsentlige værdier og funktioner er i risiko for at blive over-
svømmet.  
For byerne er oversvømmelsesrisikoen især knyttet til ekstrem-
nedbør og oversvømmelser fra vandløb.  

For det åbne land uden for byerne er oversvømmelsesrisikoen 
især knyttet til vandløbene.  

Både for byer og for det åbne land kan et stigende grundvands-
spejl udgøre et problem. 

Spørgsmål til debat  
Til at supplere den kortlægning, som indgår i klimatilpasningspla-
nen vil Kommunen gerne høre fra borgere og erhverv, hvor der er 
problemer med oversvømmelse. 

Giv os dit bud på, hvor der er problemer med oversvømmelser. 
Hvad skyldes oversvømmelserne?  

Send idéer og forslag 
Hvis du har forslag, idéer eller bemærkninger til den forestående 
planlægning, vil Byrådet gerne høre disse, så de evt. kan indgå i 
planlægningen. Du kan kontakte os via Kommunens hjemmeside, 
samt læse mere her. Her finder du også henvisning til oversvøm-
melseskortlægningen for Viborg Kommune. Bemærkninger bedes 
indsendt senest den 22. februar 2016.  

Du er også velkommen til at kontakte os på tlf. 87 87 55 74, hvis 
du har spørgsmål. 

Dette opslag kan også findes på www.viborg.dk/Fordebat.

Se mere her 
På Kommunens hjemmeside kan du se den gældende klimatil-
pasningsplan. 

På www.klimatilpasning.dk kan du læse meget mere om emnet.

http://kommune.viborg.dk/Borger/Natur,-miljoe-og-affald/Klima-og-energi/Klimaplaner/Klimatilpasningsplan
http://www.viborg.dk/Fordebat
http://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/dkplan.aspx?pageId=203
http://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/dkplan.aspx?pageId=203
http://www.klimatilpasning.dk

